
Zápis ze setkání lokálních supervizorů jmenných autorit
Datum konání: 6. 6. 2024
Místo konání: Národní knihovna ČR,

Centrální depozitář Hostivař, zasedací místnost
Počet účastníků: 55 (podle prezenční listiny)

Úvodní slovo (P. Šťastná)
● Přivítání účastníků ze spolupracujících knihoven
● Představení supervizorů NK
● Stručné shrnutí významných bodů posledních let - viz prezentace 1_Uvod-statistiky.pdf

○ rok 2020
■ Obecně ovlivněn epidemiologickou situací v souvislosti s koronavirovou nákazou
■ Otevřeno pole 024 pro přidávání jiných standardních identifikátorů pro personální

autority (isni, orcid, wikidata) → zkušební hromadný import (cca 15.000 záznamů
doplněno o pole 024 z dávkového souboru z Wikidat)

■ Doporučení pro ruční přidávání identifikátorů a doplnění metodiky
○ rok 2021

■ Kybernetický útok na NK ČR
● Odstavení systémů v NK, včetně tehdejší aplikace pro zasílání autoritních

záznamů (server vega)
● Aleph funkční⇒ knihovny se systémem Aleph mohly přispívat do báze

AUT, supervize ze strany NK dočasně pozastavena
○ rok 2022

■ Příprava nového řešení pro zasílání autoritních záznamů (náhrada aplikace
bandaska na serveru vega)

■ Společný seminář se Souborným katalogem ČR
■ Přidána možnost vkládat do odkazů viz varianty jména v originálním písmu v

rozsahu nutném pro kontrolu správnosti záhlaví
○ rok 2023

■ Zprovoznění nové bandasky pro zasílání autoritních záznamů
○ Roční přírůstek jmenných autorit se pohybuje kolem 30.000 záznamů
○ Počet přispívajících knihoven se pohybuje okolo 70
○ V roce 2022 dosaženo 1 milionu záznamů jmenných autorit

Národní funkce a projekt CARDS (P. Šťastná)
● Viz prezentace 2_CARDS-NF.pdf
● Stručné představení projektu CARDS ve vazbě na uvažované zapojení NK a dalších knihoven

mimo původní rámec (MZK, VKOL, KNAV), ke kterému probíhala jednání → aktuálně se
neuvažuje o zapojení NK → NK je ale partnerem knihoven v rámci CARDS vzhledem k zajištění
tzv. národních funkcí (Souborný katalog ČR a Národní autority ČR)

● V roce 2024 probíhá analýza současného stavu a návrh nového řešení Souborného katalogu ČR
a Národních autorit ČR za účasti skupiny odborníků a interních týmů

https://drive.google.com/file/d/1izBDHcZmPwFjzDPpJeP7qmWdul0dARDN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Jmqb8jqGcZhZr9ZWApPTlUW2xvLDRsFD/view?usp=sharing


● Součástí vstupní analýzy NA je popis současného stavu, SWOT analýza a dotazníkové šetření →
za oblast jmenných autorit sestaven dotazník pro zmapování současného stavu využívání a
přispívání do souboru jmenných autorit → dotazník rozeslán mezi první skupinu respondentů -
lokální supervizory z aktivně přispívajících knihoven

● Dotazníky vytvářeny i na straně SKC (aktuálně distribuovány) a na straně tvorby věcných autorit
(v přípravě)

● Výsledkem činností pro letošní rok návrh (či návrhy) možných řešení pro Souborný katalog ČR a
Národní autority ČR s maximální systémovou nezávislostí

Shrnutí výsledků dotazníku (P. Šťastná)
● Dotazník k využívání a doplňování souboru jmenných autorit distribuován lokálním supervizorům

dne 21. 5. 2024 → vyhodnocení proběhlo z údajů ke dni 28. 5. 2024
● Výsledky dotazníku - prezentace 3_Vysledky_dotazniku.pdf
● Podněty z dotazníku jako podklad pro návrh nového řešení tvorby a správy souboru národních

jmenných autorit
● V další fázi bude dotazník zaslán dalším cílovým skupinám (např. nyní neaktivní účastníci

kooperace atd.)

Návrh na doplnění metodiky personálních autorit (T. Nejedlý)
● Viz prezentace 4_Doplneni-metodiky.pdf
● Byly prezentovány návrhy na úpravu metodiky týkající se:

○ Pořadí podpolí $c a $q v polích 100 a 400 pro dva typy případů
○ Rozšíření 368 $c pro charakteristiku osoby jinou než povolání
○ Doporučení pro rozšíření zápisu v 368 $d u akademických titulů o doplnění údajů o

instituci, kde byl titul získán, a v jakém oboru
○ Uvádění přechýlené podoby jména zahraničních autorek v odkazech viz
○ Problematika provazeb záznamů pomocí odkazů viz též

Identifikátory v autoritních záznamech (P. Šťastná)
● Viz prezentace 5_Identifikatory.pdf
● Identifikátory v poli 024
● Doporučené zdroje pro personální autority a způsob zápisu
● Statistiky počtu přidaných identifikátorů → po zkušebním hromadném importu testovacího

souboru z Wikidat ruční přidávání
● Doporučení v případě duplicitních identifikátorů v původním zdroji a v případě jiného pojetí

identifikační role

Návrh na doplnění metodiky korporativních autorit (S. Světlíková)
● Viz prezentace 6_Korporativní autority - změny 2024.pdf
● Byly prezentovány návrhy na úpravu metodiky týkající se:

○ kódového označení typu vládní organizace v poli 008 a návrhu na jeho zrušení
○ použití identifikátorů v poli 024 rovněž pro korporativní autority
○ využití pole 046 pro zápis dat týkajících se korporace

https://drive.google.com/file/d/1UMNX9WWt4_5tewKq9t6qjVFbt_koqNqh/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pGGaM5Q97ta1WF1Xb2pYWpFnG2WItL1L/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11GlTJfpzJGTYulGDKowE1YFk0wEm4c8g/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QaulQzW1Ph9WKYjCq7wn0dSs_O1dORVi/view?usp=sharing


Přehled nejčastějších chyb v pravidelných kontrolách (T. Nejedlý)
● Viz prezentace 7_Nejcastejsi-chyby.pdf
● Byl prezentován přehled opakujících se chyb, které se objevují v pravidelných kontrolách nad

novými záznamy v bázi AUT
● Chyby se objevují:

○ V polích 100, 400 a 500 týkající se indikátorů, římských číslic spojených s příjmením,
doplňku následujícího za křestním jménem, správného zápisu nejistých životních dat

○ V polích řady 3XX - vazba na věcné autority (u polí 372 a 374), opakovatelnost polí, zápis
geografických údajů v poli 370

○ Při zápisu apostrofu (rozdíl u transliterace cyrilice) → opravy v celém záznamu, nikoli
pouze v záhlaví a odkazech viz

Podněty a připomínky nejen k metodice (P. Šťastná)
● Viz prezentace 8_Podnety-pripominky.pdf
● Byly prezentovány podněty a připomínky různého charakteru

○ Problematika pojetí autoritních záznamů pro osoby s nebinární identitou (doporučení
bude zohledněno v Dotazech ke katalogizaci)

○ Problematika citace zdrojů uvedených v autoritních záznamech - připomenutí
doporučeného zápisu uvedeného v metodice a hlavních znaků, které by měla citace
splňovat

● Stručná informace o souboru národních autorit v systému Alma
○ Báze AUT dostupná v tzv. Komunitní zóně systému Alma → pravidelné aktualizace
○ Problém s podpolem 7 pro identifikační číslo autority v záhlaví (zejména v případech

aktualizovaných autorit)
○ Problém se zrušenými záznamy - jiné pojetí v systému Aleph a v systému Alma

● Nepropojená záhlaví u nově založených záznamů (zejména v ČNB)
○ Průběžná kontrola bude probíhat s měsíční periodicitou

● Otázka vyhledatelnosti autoritních záznamů v prostředí internetu
○ Uvedeno na příkladu žádosti o smazání životních dat

● Webový portál autority.nkp.cz
○ seznam doporučených zdrojů pro ověřování záhlaví - některé odkazy nefunkční

■ seznam ve formátu html ovlivněn aktuálně používaným technickým řešením, které
nedovoluje zápis funkčního odkazu s protokolem http (mění vždy na https)

■ alternativní podoba seznamu dostupná ve formátu sdílené tabulky nástrojů
Google

○ návody hledání v doporučených zdrojích
■ budou aktualizovány

https://drive.google.com/file/d/15fckpgJsHMckH0xZScf2uoS5zJrJQAbv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/104Kof18oMBo_jKmF2uDmLp8Wa-bw8BAl/view?usp=sharing

